MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA - LICENCIATURA - CHAPECÓ

RESOLUÇÃO Nº 3/2025 - CCLF - CH (10.41.13.17)

 23205.007583/2025-65Nº do Protocolo:
Chapecó-SC, 26 de março de 2025.

Delibera sobre a alteração da tabela de equivalências

do PPC 2018 do Curso de Graduação em Filosofia -

Licenciatura, Campus Chapecó

A Coordenação do Curso de Graduação em Filosofia – Licenciatura, do Campus Chapéco-SC, da
Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS, no uso de suas atribuições legais, considerando:

a. A decisão tomada pelo Colegiado do Curso em reunião realizada no dia 18 de março de 2025;

b. A necessidade premente de viabilizar a integralização de carga horária no histórico escolar de
estudantes formandos do curso, de modo a permitir suas inscrições ou preenchimento de vagas em
processos seletivos de pós-graduação e/ou concursos públicos em tempo hábil para cumprimento de
editais;

c. Possibilitar o aproveitamento de carga horária de componentes curriculares que possuem função
pedagógica de formação para todos os estudantes do curso vinculados a suas respectivas estruturas
curriculares;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar no ANEXO IV – REGULAMENTO DE APROVEITAMENTO POR EQUIVALÊNCIA
DE COMPONENTE CURRICULAR do Projeto Pedagógico 2018 do Curso de Graduação em Filosofia
– Licenciatura, os componentes abaixo:

Matriz 2010 (em extinção) Matriz 2018

Código Créditos Código Créditos

Componente
Curricular

Componente
Curricular

GCH003 História da filosofia
antiga

4 GCH823 Filosofia antiga 6

GCH009 História da filosofia
medieval

4 GCH845 Filosofia medieval 6

GCH039 História da filosofia
moderna

4 GCH846 Filosofia moderna 6

GCH042 História da filosofia
contemporânea

4 GCH847 Filosofia
contemporânea

6

GCH010 Lógica I 4 GCH822 Lógica I 6

GCH040 Lógica II 4 GCH855 Lógica II 6

GCH080 Teoria do
conhecimento

4 GCH857 Teoria do
conhecimento

6

GCH081 Epistemologia 4 GCH853 Filosofia da ciência 6

GCH093 Filosofia da
linguagem

4 GCH854 Filosofia da linguagem 6

GCH082 Ontologia I 4 GCH856 Metafísica 6

GCH044 Estética 4 GCH852 Estética 6

GCH041 Ética e filosofia
política antiga

4 GCH850 Filosofia política I 6

GCH045 Ética 4 GCH848 Ética I 6

GCH086 Ética prática: bioética
e ética ambiental

4 GCH849 Ética II 6

GCH047 Filosofia política I 4 GCH851 Filosofia política II 6

GCH028 Filosofia da educação 4 GCH844 Filosofia da educação 6

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto no parágrafo
único do Art. 4º do Decreto nº 10.139/2019.

Reunião do Colegiado do Curso de Graduação em Filosofia – Licenciatura do  Chapecó, 18 de Campus
março de 2025.

(Assinado digitalmente em 27/03/2025 09:16)
NEDILSO LAURO BRUGNERA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCLF - CH (10.41.13.17)

Matrícula: ###332#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 3 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 26/03/2025 833ab43572

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf